

MUNICÍPIO DE GALVÃO - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2021 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Jan/2021 | Fev/2021 | Mar/2021 | Abr/2021 | Mai/2021 | Jun/2021 | Jul/2021 | Ago/2021 | Set/2021 | Out/2021 | Nov/2021 | Dez/2021 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.840.565,17 | 1.952.918,70 | 1.765.050,72 | 2.111.141,12 | 1.999.916,39 | 1.887.788,37 | 2.284.694,38 | 2.135.522,72 | 2.034.799,58 | 2.434.975,54 | 2.026.995,09 | 2.592.978,85 | 25.067.346,63 | 17.472.000,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 56.590,44 | 30.735,76 | 96.358,61 | 137.672,58 | 101.198,97 | 104.152,45 | 191.266,77 | 52.973,09 | 126.980,79 | 84.324,16 | 150.738,24 | 172.645,94 | 1.305.637,80 | 589.381,25 |
| I.P.T.U. | 5.051,90 | 1.987,47 | 4.998,01 | 6.892,25 | 6.405,18 | 10.624,36 | 42.223,90 | 23.028,64 | 10.484,33 | 6.543,06 | 8.825,21 | 9.354,69 | 136.419,00 | 126.525,00 |
| I.S.S. | 21.785,64 | 8.483,35 | 48.154,68 | 24.018,52 | 33.292,12 | 29.268,17 | 60.024,33 | 34.487,08 | 31.572,80 | 33.973,87 | 41.633,17 | 38.650,42 | 405.344,15 | 149.940,00 |
| I.T.B.I. | 3.430,50 | 4.510,14 | 5.662,45 | 4.310,00 | 3.713,66 | 15.228,88 | 2.927,92 | 3.735,00 | 3.608,72 | 7.501,49 | 19.286,48 | 4.793,40 | 78.708,64 | 55.455,00 |
| I.R.R.F. | 0,00 | 26,25 | 14.800,72 | 61.068,64 | 24.270,59 | 17.053,41 | 36.470,31 | 26.370,79 | 26.614,97 | 10.855,70 | 43.911,72 | 86.678,82 | 348.121,92 | 176.400,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 26.322,40 | 15.728,55 | 22.742,75 | 41.383,17 | 33.517,42 | 31.977,63 | 49.620,31 | -34.648,42 | 54.699,97 | 25.450,04 | 37.081,66 | 33.168,61 | 337.044,09 | 81.061,25 |
| Contribuições | 13.978,10 | 13.640,05 | 14.427,29 | 19.789,93 | 18.864,41 | 16.206,00 | 12.857,42 | 15.128,82 | 16.675,56 | 17.290,96 | 15.430,20 | 16.872,09 | 191.160,83 | 176.400,00 |
| Receita Patrimonial | 4.200,13 | 3.209,93 | 5.689,65 | 14.420,61 | 12.520,66 | 14.229,23 | 21.445,00 | 24.977,63 | 28.041,41 | 42.261,14 | 47.514,98 | 60.959,40 | 279.469,77 | 124.174,25 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 4.200,13 | 3.209,93 | 5.689,65 | 14.420,61 | 12.520,66 | 14.229,23 | 21.445,00 | 24.977,63 | 28.041,41 | 42.261,14 | 47.514,98 | 60.959,40 | 279.469,77 | 124.174,25 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 2.259,26 | 450,00 | 588,69 | 2.853,67 | 2.878,99 | 1.294,92 | 4.622,14 | 3.336,45 | 2.257,38 | 4.955,13 | 3.239,33 | 1.438,12 | 30.174,08 | 23.307,50 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 277,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 97.714,31 | 21.791,23 | 12.876,82 | 18.685,90 | 15.629,10 | 166.975,13 | 87.858,75 |
| Transferências Correntes | 1.746.063,67 | 1.904.486,75 | 1.644.796,78 | 1.933.582,24 | 1.860.456,52 | 1.750.312,04 | 2.048.595,80 | 1.939.679,78 | 1.835.137,00 | 2.272.678,43 | 1.788.743,00 | 2.322.886,30 | 23.047.418,31 | 16.390.752,75 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 776.425,64 | 1.017.697,18 | 682.141,02 | 713.126,74 | 857.080,16 | 741.241,27 | 1.012.818,26 | 809.780,51 | 635.950,93 | 708.661,55 | 920.357,64 | 1.370.132,09 | 10.245.412,99 | 7.075.350,00 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 586.518,62 | 498.068,66 | 510.395,05 | 537.691,29 | 531.608,43 | 539.438,64 | 538.430,55 | 628.645,41 | 651.840,10 | 626.632,47 | 466.457,96 | 491.100,82 | 6.606.828,00 | 4.400.000,00 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 23.272,78 | 28.550,92 | 47.183,79 | 37.472,80 | 34.336,77 | 44.136,49 | 42.863,82 | 33.806,63 | 33.899,13 | 22.035,42 | 21.025,77 | 9.548,24 | 378.132,56 | 280.000,00 |
| Cota-Parte do I.T.R. | 34,15 | 313,43 | 0,00 | 179,85 | 0,00 | 253,87 | 43,93 | 536,43 | 2.728,62 | 8.355,94 | 527,14 | 347,01 | 13.320,37 | 17.640,00 |
| Outras Transferências Correntes | 118.784,23 | 131.511,52 | 184.144,98 | 418.996,08 | 228.289,60 | 201.037,71 | 200.598,06 | 212.904,88 | 253.387,17 | 686.215,81 | 173.540,27 | 237.146,60 | 3.046.556,91 | 2.236.122,75 |
| Transferências da LC 61/1989 | 8.087,01 | 6.615,19 | 7.855,05 | 7.878,23 | 7.614,78 | 6.985,17 | 8.067,84 | 6.784,38 | 8.072,34 | 8.308,98 | 7.959,87 | 8.137,81 | 92.366,65 | 64.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 23.907,71 | 0,00 | 0,00 | -23.907,71 | 0,00 | 0,00 | 17.640,00 |
| Transferências do FUNDEB | 232.941,24 | 221.729,85 | 213.076,89 | 218.237,25 | 201.526,78 | 217.218,89 | 221.865,63 | 247.221,54 | 249.258,71 | 236.375,97 | 198.874,35 | 206.473,73 | 2.664.800,83 | 2.300.000,00 |
| Outras Receitas Correntes | 17.195,80 | 396,21 | 3.189,70 | 2.822,09 | 3.996,84 | 1.593,73 | 5.907,25 | 1.712,64 | 3.916,21 | 588,90 | 2.643,44 | 2.547,90 | 46.510,71 | 80.125,50 |
| DEDUÇÕES (II) | 278.867,48 | 310.248,90 | 249.514,77 | 259.269,60 | 286.127,82 | 266.410,93 | 251.939,18 | 295.910,45 | 266.498,03 | 270.017,15 | 283.265,47 | 292.887,94 | 3.310.957,72 | 0,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB | 278.867,48 | 310.248,90 | 249.514,77 | 259.269,60 | 286.127,82 | 266.410,93 | 251.939,18 | 295.910,45 | 266.498,03 | 270.017,15 | 283.265,47 | 292.887,94 | 3.310.957,72 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.561.697,69 | 1.642.669,80 | 1.515.535,95 | 1.851.871,52 | 1.713.788,57 | 1.621.377,44 | 2.032.755,20 | 1.839.612,27 | 1.768.301,55 | 2.164.958,39 | 1.743.729,62 | 2.300.090,91 | 21.756.388,91 | 17.472.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 154,15 | 225,65 | 153,20 | 284,54 | 506,84 | 665,89 | 528,71 | 2.782,20 | 3.687,89 | 204.237,12 | 4.943,34 | 5.617,39 | 223.786,92 | 3.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 1.561.543,54 | 1.642.444,15 | 1.515.382,75 | 1.851.586,98 | 1.713.281,73 | 1.620.711,55 | 2.032.226,49 | 1.836.830,07 | 1.764.613,66 | 1.960.721,27 | 1.738.786,28 | 2.294.473,52 | 21.532.601,99 | 17.469.000,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 250.000,00 | 1.500,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL | 1.561.543,54 | 1.642.444,15 | 1.515.382,75 | 1.851.586,98 | 1.713.281,73 | 1.620.711,55 | 2.032.226,49 | 1.836.830,07 | 1.764.613,66 | 1.710.721,27 | 1.738.786,28 | 2.294.473,52 | 21.282.601,99 | 17.467.500,00 |

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE GALVÃO. Emissão: 25/01/2022, às 14:32:51.

Nota(s) Explicativa(s):

LEONIDIO LEVINSKI
Contador - CRC-SC 040198/O-3

ADMIR EDI DALLA CORT
Prefeito Municipal

ALESSANDRA PAULA QUERINO
Controladora Interna